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Abstrakt

Kůrovci (Coleoptera; Scolytinae) jsou považováni za škůdce, protože napadají dřeviny

na hospodářských, chráněných a rekreačních plochách. Larvy těchto brouků se vyvíjí pod kůrou

stromů, kde narušují lýko a tím a i transport látek v rostlině. Ips typographus napadá smrk

ztepilý (Picea abies), čímž působí velké hospodářské škody. Na životní cyklus I. typographus

mají vliv jeho mikrobiální symbionti, kteří ho mohou ovlivňovat jak pozitivně, tak negativně.

Většina symbiontů je fakultativních a tedy nejsou na hostiteli zcela závislí, kůrovec však ke

svému přežití tyto symbionty potřebuje. Tyto houby a bakterie jsou rozšiřovány broukem, často

se však mohou šířit i nezávisle na něm. Menší část symbiontů jsou tzv. obligátní symbionti,

kteří jsou vázání čistě na kůrovce. Mikroby pomáhají kůrovci překonat obranu stromu a po

úspěšném napadení stromu i s příjmem živin a trávením potravy. Protože přijímaná rostlinná

hmota má vysoký poměr přijímaného uhlíku ku dusíku, dokáží některé houby snižovat tento

poměr v okolí chodbiček vyvíjejících se larev a některé bakterie fixují vzdušný dusík, či

využívají odpadní kyselinu močovou, čímž se výrazně podílejí na koloběhu dusíku. Diverzita

intestinálního mikrobiomu kůrovců se během vývoje zvětšuje. To nám ukazuje, že někteří

mikroby jsou přijímáni z okolí. Přítomnost a prevalenci intracelulárních symbiontů u kůrovců

neznáme. Studium mikrobiálních symbiontů se provádí především za pomoci kultivace,

v posledních letech se však přidávají i metody, při kterých kultivace není vyžadována.

Klíčová slova: kůrovci, Ips typographus, holobiont, symbióza, bakterie, houby

Abstract

Bark beetles (Coleoptera;Scolytinae) are usually considered as pests, because they attack trees

in the protected and recreational forests and in the forests with economic importance. Their

larvae develop under the bark, where it disturb the conductive tissues and affect the nutrient

transport. Ips typographus attack Norway spruce (Picea abies). P. abies is an economic

important woody plant. The life cycle of bark beetle is affected by its microbial symbionts in

both positive and negative manner. Most of these organisms are facultative symbionts and they

aren’t completely depend on bark beetles. However, bark beetles are completely depend on its

microbial symbionts. Symbiotic bacteria and fungus can be disseminated without bark beetles,

but they are often spread by beetles. Microbial symbionts help overcome the defence

mechanism of attacked trees, later they help with food digestion. Some fungi species can

accumulate nitrogen in areas near the feeding chambers and improve ratio between carbon and

nitrogen in plant tissue. Some bacteria are able to fix atmospheric nitrogen or use uric acid,

helping with nitrogen recycling. Number of intestinal symbiont diversity increase in the course

of host development. This symbionts are probably gained during feeding. The presence and

prevalence of the intracellular symbionts is not known in bark beetles. A lot of studies use

culture-dependent methods to examine microbial symbiont, but now days are this methods

supplemented by culture-independent methods.
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1. Úvod

Kůrovci jsou diverzifikovaná skupina brouků patřící mezi nosatcovité (Curculionidae) do

podčeledi Scolytinae. Podle potravní strategie je dělíme na herbivorní, mykofágní

(tzv. ambrosiový brouci), popřípadě druhy se smíšenou potravní strategií (tzv. phloeo-

mykofágní druhy). Mnoho druhů kůrovců tráví většinu svého života pod kůrou stromů, kde se

krmí, a toto útočiště opouštějí pouze jako dospělci po vylíhnutí z kukly, kdy hledají úkryt pro

přezimování, či vhodné rostliny ke kolonizaci. V těchto nových stanovištích následně samičky

nakladou svá vajíčka (Anderbrant 1990). Někteří kůrovci (tzv. primární či agresivní) napadají

vizuálně živé a mírně chřadnoucí stromy, které následně usmrtí, či stromy čerstvě usmrcené.

Další skupinou jsou tzv. sekundární kolonizátoři, kteří nenapadají a neusmrcují vitální stromy,

ale žijí pouze v jedincích chřadnoucích či odumřelých. Mezi faktory oslabující hostitelskou

dřevinu může patřit jak vnitrodruhová, tak i mezidruhová kompetice rostliny, ale i faktory

abiotické, jako je sucho, přílišné zamokření, polomy a vývraty v důsledku silného větru či

deficience živin v půdě (Lewis and Lindgren 2002). Mnoho kůrovců má také druhovou

specifitu k rostlinám, které napadají (Pureswaran and Borden 2003), díky tomu je jejich

rozšiřování v lesních monokulturách velmi usnadněno. Právě kvůli jejich výskytu

v hospodářských a chráněných lesích jsou považováni za škůdce.

Tato práce se zaměřuje na mikrobiální symbionty lýkožrouta smrkového, Ips typographus,

který napadá smrk ztepilý (Picea abies), popřípadě další taxony z čeledi Pinaceae

(Pfeffer 1995). Smrk ztepilý je hospodářsky významný a vysazuje se tedy na velkých plochách

řady evropských států. V posledních letech jsou tyto stromy oslabeny suchem a jejich odolnost

proti tomuto druhu kůrovce klesla. Tyto faktory vedou ke zvýšenému hynutí smrků (Ditmarová

et al. 2009; Huang et al. 2020). Ips typographus napadá přednostně oslabené stromy, avšak po

přemnožení je schopný napadat i zdravé stromy, které následně oslabí a ty umírají (Mulock and

Christiansen 1986; Biedermann et al. 2019). Tyto faktory vedou k rychlému šíření tohoto druhu.

Ips typographus žije v symbióze s řadou bakteriálních a houbových symbiontů, přičemž

někteří nejspíše hrají v jeho životním cyklu klíčovou roli, jejich funkce jsou různé a vzájemně

se doplňují (Zhao et al. 2019). Dle lokalizace lze symbionty rozdělit na vně žijící ektosymbionty

a v něm žijící endosymbionty. V případě hmyzu jsou endosymbionti převážně lokalizování ve

střevě, popřípadě gonádách a hemolymfě. Zatímco studiem ektosymbiontů se zabývá řada

prací, tak studium intestinálního mikrobiomu hmyzu je teprve na svém začátku. Cílem mé práce
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je shrnout poznatky o diverzitě, lokalizaci a ekologické roli mikrobiálních symbiontů

lýkožrouta smrkového. Mnoho těchto symbiontů bylo zjištěno zkoumáním metagenomu

požerků, střev larev a dospělců a některé druhy byly zjištěny z chodbiček brouka. Práce dále

shrnuje moderní metody studování symbiontů a navrhuje jejich využití v dalším výzkumu.

2. Symbióza kůrovců

Symbióza označuje jakékoliv úzké soužití dvou či více organismů, tj. symbiontů. Všichni

symbionti ovlivňují ostatní členy symbiotického vztahu, a to buď pozitivně nebo negativně, což

vede k velmi komplexním a proměnlivým interakcím (Paracer and Ahmadjian 2000).

Symbionti kůrovců jsou ovlivňováni především kompeticí o zdroje uvolňovanými látkami,

schopností metabolizovat látky z prostředí, které jsou pro jiné členy společenstva toxické a

kůrovci také pozitivně ovlivňují asociované mikroorganizmy, některé členovce a hlístice tím,

že je přenáší na nová stanoviště (Pernek et al. 2008). Někteří symbionti mohou kůrovce

ovlivňovat v jeho určité vývojové fázi pozitivně, zatímco v jiné fázi negativně. (Cardoza et

al. 2008).

Všichni kůrovci napadají již odumřelý rostlinný materiál nebo živé rostliny, přičemž

napadané rostliny jsou většinou negativně ovlivněny (Grégoire et al. 2015). Některé druhy

kůrovců napadají dřeviny ve více jedincích. Mezi tyto druhy patří i zástupci druhu

Ips typographus a komunikace mezi jedinci probíhá pomocí feromonů (Christiansen

et al. 1987). Ti se při rané fázi kolonizace stromu ovlivňují pozitivně, protože jim to umožní

úspěšné napadení. V pozdějších fázích se při určité hustotě již neovlivňují. Je-li však v okolí

málo zdrojů, jejich hustota se zvyšuje a ovlivňují se negativně, což především platí pro jejich

krmící se larvy (Schlyter et al. 1987). Různé druhy kůrovců obývající navzájem stejný strom

spolu také soupeří (Birch et al.1980).

K symbiontům kůrovců se řadí zástupci virů, bakterií, hub i živočichů, mezi které se nejčastěji

řadí zástupci z kmenů členovců a hlístic. Zatímco roztoči, řadící se k členovcům, jsou


[…]


typographus a to především těch bakteriálních. Ani u hub si však nejsme zcela jisti, jak velký

vliv mají na životaschopnost a rozmnožování brouka. Další výzkumy by se měly zaměřit na

roli intestinálních bakterií při trávení těžko rozložitelných složek potravy a na identifikaci látek,

které tyto bakterie syntetizují. Dále by se studie mohly zaměřit na intracelulární symbionty,

jejich prevalenci a vliv při krmení, rozmnožování a hledání nových hostitelů. Některé esenciální

látky mohou být uvolňované jedním nebo více symbiontů a pro ostatní členy společenstva může

být tento zdroj jediným nebo hlavním zdrojem této látky. To by ukazovalo na důležitost tohoto

symbionta a metabolickou provázanost mezi jednotlivými členy společenstva.

Při budoucím studiu s kůrovci asociovaných mikrobů a jejich role by bylo zajímavé testovat

jednu z následujících hypotéz: (I.) Intestinální mikrobiom hraje klíčovou roli při trávení potravy

larvami i dospělci Ips typographus; (II.) Intestinální mikrosymbionti Ips typographus se

nepřenáší mezi generacemi, ale jsou nově získáváni s potravou; (III.) Bakterie pomáhají kůrovci

Ips typographus kolonizovat nové hostitele díky rozkladu či přeměně obraných rostlinných

látek; (IV.) Houboví ektosymbionti pomáhají kůrovci Ips typographus kolonizovat nové

hostitele díky jejich růstu tkáněmi rostliny, čímž je nucena k rozložení obrany; (V.) Odpadní

látky Ips typographus jsou využívány mikrobiálními symbionty, dusík z těchto látek je následně
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uvolněn a znovu vstřebán broukem; (VI.) Ips typographus hostí intracelulární symbionty, kteří

vedou ke zvýšení počtu potomků u napadených jedinců.

Protože technické možnosti pro studium střevních mikroorganizmů jsou stále velmi limitující,

je vhodné testovat hypotézu (I.) pomocí kultivace izolovaných mikroorganizmů na médiích

obohacená o hlavní složky potravy kůrovce, a to jak smíšené v podobě lýka, tak jako jednotlivé

molekuly, které se v nich běžně nachází a sledovat schopnost je rozkládat či využívat jako zdroj

živin a energie. Také by bylo nutné sledovat schopnost brouka krmeného antibiotiky a

antimykotiky trávit potravu. Ke zjištění původu různých enzymů by bylo vhodné použít

transkriptomiku. Ostatní moderní metody nezávislé na kultivaci by poté mohly nést pouze

doplňující informace. Podobně lze testovat i hypotézu (III.). Při testování (II.) hypotézy lze

využít metabarcoding, který není závislý na kultivaci mikroorganizmů. Při tomto pokusu by

bylo nutné sesbírat a omýt vajíčka, která by byla následné inkubována ve sterilních podmínkách

a po vylíhnutí by jsme zjišťovali přítomnost intestinálních mikroorganizmů. Při testování vlivu

hub při napadání stromu (IV.) lze využít semenáčky či mladé stromky. Někteří brouci by se

zbavily svých houbových symbiontů pomocí antimykotik a následně by se sledovala schopnost

kolonizace mezi oběma skupina kůrovců. K testování druhé části teorie lze využít

metabolomické metody, kdy budeme sledovat přítomnost obraných látek stromu v různých

místech napadené dřeviny. Testování schopnosti mikrobů využívat kyselinu močovou (V.)

in situ je značně omezeno, a to jak limitací množstvím vázaných atomů izotopů dusíku (15N)

v těle brouka, tak nutností tyto izotopy sledovat. Proto je vhodné i zde přikročit k využití

kultivace. Hlavní informaci by jsme ale mohli získat pomocí transkriptomiky, pomocí které

bychom dokázali tyto organizmy identifikovat. Přítomnost intracelulárních symbiontů (VI.) lze

testovat metabarcodingem jednotlivých tkání kůrovce I. typographus. Pokud by v některém

typu tkáně byly tito symbionti potvrzeni, sledovala by se tato tkáň a následně by jsme

porovnávali množství potomků napadených a nenapadených jedinců.
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4. Závěr

Bakteriální a houbový symbionti velmi ovlivňují životaschopnost, rozšiřování a

rozmnožování kůrovců. Přestože kůrovci patří mezi největší škůdce ovlivňující lesnictví i

kvalitu získávaného dřeva, nejsou vztahy mezi jednotlivými členy společenstva známy.

Pochopení vztahů mezi jednotlivými symbionty můžeme využít k následné eliminaci klíčových

členů společenstva, a tím snížit jeho schopnost rozmnožovat se či napadat nové hostitele.

Dnes již víme, že někteří mikroby produkují látky, které Ips typographus používá jako

feromony, čímž výrazně ovlivňují jejich chování. Také víme, že řada symbiotických bakterií a

hub dokáže potlačovat mikroby, kteří na I. typographus parazitují nebo snižují jeho fitness. Jak

významní jsou symbionti při napadání nových hostitelů, rozkladu obraných terpenů dřevin,

trávení potravy, recyklaci z potravy málo dostupných atomů dusíku a fosforu či syntéze

esenciálních aminokyselin a vitamínů, však není známo. Existují ale předpoklady, že při těchto

dějích mají mikroby rozhodující roli nutnou k přežití brouka.

Celé společenstvo však může být silně ovlivněno i mikrobiomem foretických roztočů. Na

povrchu těchto roztočů se mohou stejně jako na povrchu hmyzu zachytávat spory hub, a to jak

mutualistických, tak antagonistických (Levieux et al. 1989). Tyto roztoči se však velmi liší mezi

jednotlivými stanovišti i četností svého výskytu (Gwiazdowicz et al. 2012; Takov et al. 2009)

K pochopení vztahů mezi členy společenstva a jejich role při rozmnožování a šíření Ips

typographus je zapotřebí provést další studie.
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