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Název práce:
Role mikrobiálních symbiontů v životním cyklu Ips typographus

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout znalosti o spektru a funkci mikrobiálních symbiontů
vázaných na kůrovce Ips typographus. Dalším cílem bylo shrnout používanou
metodiku.

Struktura (členění) práce:
Práce je standardně členěna na úvod, část s popisem symbióz s houbami a
bakteriemi (s řadou podkapitol, zaměřených zejména na ekologickou roli těchto
symbiontů) a kapitolu o vývoji společenstva v průběhu životního cyklu kůrovce. Další
části práce je shrnutí používaných metod, definice mezer v poznání (a navržení jejich
vyplnění) a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Téma symbióz kůrovců s mikroorganismy je velmi obsáhlé téma, s tisíci publikacemi
a velkou řadou přehledových článků, či celých knih. Nicméně problematika, ve svém
užším zaměření (tj. ekologická role symbiontů, interakce s kůrovcem) byla důkladně
excerpována a student prostudoval několik stovek publikací (citováno téměř 200).
Práce jsou v textu dobře citovány. Seznam referencí je bez větších chyb.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní data.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce postrádá obrazovou dokumentaci a grafiku. Řada věci by jistě šla dobře
demonstrovat formou diagramů a zejména tabulek. Text místy nese stopy chvatného
dokončování a po stránce stylistické, srozumitelnosti a čitelnosti (věty jsou často
velmi složité, a hůře pochopitelné) by zasluhoval více péče.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Téma práce bylo při prvním zadání pojato velice široce a rozsah této rešerše byl nad
prostorové možnosti bakalářské práce. Proto bylo přistoupeno k omezení pouze na
klíčová témata (studium role symbiontů a interakce s kůrovcem), která jsou
v literatuře opomíjena a kde chybí recentní souhrnné práce. Téma je předmětem
vědeckého bádání zejména v posledních několika letech a většina publikací řeší
houby jen okrajově, či se jedná o výzkum zaměřený jen velmi úzké téma. Práce,
které by řešily použití metagenomu/metatranskriptomu, případně studium lokalizace
symbiontů, nejsou u kůrovců zatím publikovány, takže student musel použít literaturu
mimo zadaný obor. Tento fakt činil rešerši velmi náročnou a student prokázal
schopnost kompilovat informace z mnoha zdrojů z oborů entomologie, mykologie a
mikrobiologie. Téma vyžádalo proniknutí do terminologicky i metodicky náročné
literatury. Velké množství složité literatury a následné časové náročnosti při rešerši
vedlo k chvatnému dokončování. Následkem toho je práce graficky strohá a
stylisticky průměrná. Nicméně i přesto rešerši považují za velmi originální a kvalitní,
která kriticky hodnotí stav poznání kůrovcového holobionta. Student během ní získal
přehled o metodách, výrazně pokročil v chápání složitého vědeckého textu,
rozlišování důležitých informací a stylu vědeckého psaní, kteréžto dovednosti bude
doufám dále rozvíjet.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf

Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 6. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu:
Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf